quæ

quæ nunc peculares quaestiuiculae discutientur sunt.

II. **Q**uæst. I. *Restituenda ne fama sit cum gravi detrimento, aut periculo?* Resp. Duo distingui bonorum genera solent. Spiritualia, quæ supremum locum, & temporalia, quæ inferiorem occupant. Hæc rursus in tres ordines dividuntur. In supremo sponuntur vita, libertas, corporis membra. In secundo honor, & fama. In postremo divitiæ, seu quæcumque pretio comparantur. Communis sententia est, non esse restituendam famam cum detrimento bonorum superioris ordinis, etiam naturalis. Quare, si imminet periculum mortis, servitutis, rescissionis alicuius membri in fame restitutione, non urget restitutionis præceptum: quoniam fama est bonum inferioris ordinis ipsa vita. Num respectu alicuius viri ingenui fama interdum præferenda vitæ sit, alibi dicitur. Nunc absente loquimur, & secundum ea quæ communiter eveniunt. Si tamen diffamatus in eodem periculo mortis, aut servitutis reperiretur; tum detractor etiam cum periculo vitæ ad restitutionem fame esset obstrictus: quia in pari causa innocens præferendus est reo. Crimen capitale imposuisti proximo, qui propterea poena mortis plactendus est: cum periculo mortis pandere adstringeris veritatem. Potiori iure restituenda est fama cum dispendio pecuniarum; ita ut, si ad restituendam famam necessaria sit moderata pecuniarum iactura, ea subeunda sit, ut fama restituatur. Quoniam, etiam si verum esset, famam pecuniis compensandam non esse; fatentur tamen omnes, expendendas pecunias esse, dum hæc conducunt ad fame restitutionem. Similiter in pari causa detractor tenetur cum propriæ fame detrimento alterius refarcire famam. Quoniam ille alterum infamando ius amittit ad propriam famam in pari casu, in quo utriusque æqualis conditio sit: quia tunc semper præferendus est qui iniuriam, & vim fuit passus. Si vero detractor longe valde gravius infamiae damnum iudicet in fame restitutione, quam illud quod passus est diffamatus; tunc liber a restitutione, seu retractatione detractor esset. Cum tanto quippe onere non urget restitutionis præceptum; & infamatus iniuste exigeret restitutionem, quæ parum sibi prodesset, magno vero foret alteri nocimento. Et hæc est communis ac probabilior opinio. Circumstantiæ tamen spectandæ semper sunt, præcipue personarum tum infamatoris, tum diffamati.

III. **Q**uæst. II. *Quando infamatus alia via*

suam recuperaverit famam, tenetur ne detractor ad restitutionem? Resp. Communis sententia negat. Quoniam si diffamatus in suam pristinum gradum restitutus fuerit, locus restitutioni nullus superest. Id patet in bonis fortunæ. Abstulisti pecunias ab aliquo. Si has dominus quacumque via affectus fuerit, non adstringeris ut easdem restituas. Si ergo homo diffamatus, aut propria virtute, aut aliorum auxilio, primo splendore fame potiatur; nullo ulteriore compensationis onere premeris. Id solum notandum est, quod si tempore intermedio suæ diffamationis detrimentum aliquod passus fuerit, & hoc non reparaverit; ut si privatus fuerit gradu, dignitate, officio, si expensas fecerit; hæc omnia iuxta prudentis viri arbitrium restituenda sunt. Pro infamia quoque quam passus est, tempore intermedio necessaria est æquæ compensatio iuxta personæ qualitatem, vel veniæ petitione, vel honorem, & laudem tribuendo, aut aliquo alio signo pro varietate circumstantiarum. Similiter, si infamia oblivione antiquata omnino fuerit, nulla est restitutionis obligatio. In hac quippe hypotheli restitutio non redderet famam, sed infamiae cicatricem iam obductam refricaret. Tum vero dicitur infamia oblivione deleta, cum diffamatus spectatur, ut prius, suo gradu splendere, cum probabiliter præsumitur, nullam in auditorum animis inhærere malam de illo persuasionem: nec opus est interrogationibus memoriam criminis sive veri, sive falso impacti renovare. Si tamen dubium sit, utrum in mente auditorum obtineat irrogata diffamatio; tutior via seligenda est, & quod favet innocenti exequendum. Summa opus est dexteritatis, & omnes circumstantiæ serio expendendæ sunt, ne in alterutrum extremum aut renovandæ infamiae, aut negligendæ restitutionis impingatur. Tandem a restitutione excusaris, si delictum revelatum publicum factum sit. Si enim publicum fuisset, dum revelasti, delictum; neque culpam, neque debitum restitutionis contraxisses. Eadem ergo ratione a restitutione liber evadis, si post tuam revelationem flagitium publicetur. Advertas tamen velis, publicationem hanc dupliciter fieri posse. Aut enim facta fuit vi tuæ revelationis; & tunc obnoxius es restitutioni, & quidem gravissime; omnemque industriam adhibere debes ut hanc publicam diffamationem de melio tollas. Aut diffamatio aliunde, quam ex tua manifestatione criminis, profecta est: & hoc in casu præceptum restitutionis te non adstringit. Da-

ma tamen quæ tempore tuæ privatæ diffamationis passus est offensus, relaxare debes, ut iam supra dictum est.

IV. Quæst. III. *Quando fama restitui nequit, compensanda ne diffamatio pecuniis est?* Resp. Disputant in utramque partem Theologi. Sententia adfirmans sequentibus nititur fundamentis. Antequam tamen rationes afferro, pauca prælibo. Convenit penes omnes, detractorem debere infamiam irrogatam compensare pecuniis, bonisque fortunæ; si is iudicis sententia ad id adstringeretur; vel si cum infamato pactum iniret, ut nempe hic ab intentione litis, & querela data recederet, suscepta obligatione exhibendi constitutam pecuniæ summam. Item omnes adfirmant, debere infamatorem, si dives sit, pauperi infamato congruam pecuniæ summam elargiri, quando rem gratam eidem se facturum prævideat, & famæ restitutio sit impossibilis. Id solummodo in disputationem vocant; an sententia iudicis, vel privato mutuo pacto præcisus, ex sola iustitiæ lege infamator adstringatur pecuniis diffamationem compensare, quando impossibilis sit famæ restitutio.

V. Adfirmanti sententiæ favere videtur D. Thomas 2. 2. quæst. lxxi. art. 2. ad 1. inquit: *Dicendum, quod in quibus non potest recompensari æquivalens, sufficit quod ibi recompensetur quod possibile est; sicut patet de honoribus qui sunt ad Deum, & ad parentes, ut Phil. dicit in V. II. Ethic. Et ideo, quando id quod est ablatum, non est restituibile per aliquid æquale, debet fieri recompensatio, qualis possibilis est: puta, cum aliquis alicui abstulit membrum, debet ei recompensare vel in pecunia, vel in aliquo honore, considerata conditione utriusque persone secundum arbitrium boni viri.* Clarius hoc idem exprimit ad 2. ibidem. *Vel si non possit famam restituere, debet ei aliter recompensare, sicut & in aliis dictum est.*

VI. Responsum, quod ad has auctoritates exhibent P. Bannez 2. 2. quæst. lxxi. art. 2. dub. 4. concl. 2. & Salmanticenses tract. XIII. cap. II. num. 86. non satisfaciunt. Reponit ergo Bannez hæc verba. *D. Thomas potest explicari, cum dicit, Debet fieri hoc est, decet ut fiat, maxime in foro poenitentiaro, ubi Confessarius potest obligare reum ut satisfaciatur pecuniis, vel honore parti læsæ at tenta conditione utriusque persone.* Et ad hoc fere semper obligat caritas: quia talis via imponitur pax, & amicitia inter læsores & partem læsam. Hoc idem responsum transcribunt Salmanticenses. Quam sit infirmum,

nemo non videt. Hac enim via omnia præcepta, & debita pro aliqua decencia, aut convenientia accipi queunt. An non distinguit Angelicus, ubi opus est, præceptum a consilio, debitum iustitiæ a debito caritatis? Loco citato ex instituto potissimum commutantis iustitiæ officium, ut est restitutio, explicat. Hoc loco principii constituit: *Quando id quod est ablatum, non est restituibile per aliud æquale, debet fieri compensatio, qualis possibilis est.* Sermo ergo est de re restituibili. Cedo. Res restituenda a qua lege præcipitur? A iustitia, vel a caritate? Cum ergo Doctor sanctus asserat quod, dum restitutio non est possibilis per aliud æquale, debet fieri compensatio, qualis possibilis est vel in pecunia, vel in aliquo honore, evidens est eum loqui de debito iustitiæ. Nihilque magis repugnat huic doctrinæ quam citatum interpretamentum de decencia, de convenientia, de debito caritatis. Quæro, utrum Confessarius iure valeat obligare poenitentem infamatorem ad exhibendam pecuniam in compensationem famæ denigratæ, an non. Si hoc secundum; responsum nihil dicit. Si primum: adest ergo præceptum caritatis compensandi pecuniis famæ læsionem. Quod si admittatur, quæstio potius verbalis erit, respectu saltem infamatoris, licet non respectu heredum. Nam difficultas est, utrum gravi præcepto infamator debeat loco famæ pecunias restituere. Quod autem hoc præceptum sit iustitiæ, aut caritatis, parum ei, vel nihil suffragatur; sed tantum prodesse heredibus potest. Ceterum omnes norunt, legem caritatis debitum restitutionis non imponere. Quare aut nullum est debitum; aut si adest, iustitiæ debitum est.

VII. Ratio ex se patet. Bonum famæ temporale est, atque pretio æstimabile, valetque pecuniis compensari. Id tæteri coguntur adversarii, dum concedunt, & iudicem, & Confessarium posse urgere infamatorem ad restituendas pecunias loco famæ. Si autem compensari pecuniis valet, necessario consequitur hanc pecuniariam compensationem fieri debere. Damnum enim infamæ illatum est. Famæ restitutio non est possibilis. Cur ergo fieri restitutio non debet per aliud bonum æquivalens? Cur detractor immunis ab hac compensatione manere debet? Hæc rationum momenta probabilem reddunt hanc opinionem.

VIII. Obiciunt Salmanticenses tract. XIII. cap. IV. nu. 142. Sicut vita non est pretio æstimabilis, sic nec honor, aut fama, quæ sunt

sunt ordinis superioris ad pecunias; & ita superant omnem pecuniariam solutionem; unde, si mille solvas, adhuc inferior debito manebit solutio; idemque, si centum millia. Non ergo pecuniis compensanda fama est. Alioquin qui solvere creditorem nequiret, laudibus illum efferre deberet. Item sequeretur eum qui alterum læsit in spiritualibus, debere illum pecuniis compensare. Resp. Ex his quæ dicta sunt, evanescent eiusmodi argumenta. Quamvis enim fama pecuniis superior sit; non ita tamen altioris ordinis est, ut pretio æstimari, & reparari aliquo modo nequeat. Nonne id farentur adversarii omnes, dum iudex obligat infamatorem ad hanc pecuniariam compensationem? At, inquit, etsi mille solvas, inferior solutio erit ipsi famæ. Quid heinc, nisi quod non debeas restituere partem, quando non vales totum? Neque fama in genere famæ plene, & adæquate restitui semper potest. Ergo non obligabit diffamator restituere quantum valet? Doctrina Angelici est, immo & omnium Theologorum, famam restituendam esse meliori ratione qua fieri valet. Qui non potest totam restituere, debet partem. Quamquam igitur pecuniæ non æquent famam ablatam, non propterea libet infamator est a possibili, & congrua compensatione pecuniaria. Accedit compensationem pecuniariam non solum æquare, sed interdum etiam superare infamiam posse. Si pauperem, quem ut furem traduxisti, Comitum ingentibus redivitibus affluentem institueres; id non solum æquaret, sed longe excederet famæ ablationem. Quod si asseras, hominem ingenuum dedecori sibi vertere pecunias in famæ compensationem accipere; nihil contra hanc sententiam opponis. Quoniam, si homo ingenuus, & nobilis nec pecunias vellet pro debito pecuniarum solvendo; tunc non teneretur debitor solvere. Consensu enim creditoris debitum extinguitur. Sententia præfata asserit, famam compensari pecuniis posse. Quoposito, infert solvendas reapse pecunias esse, dum infamatus loco famæ eas recipere velit. Ceterum, si neque pecunias, neque famæ reintegrationem velit; ad nihil detractor tenetur. Quod subdunt, spiritualia compensari temporalibus non posse, ergo a pari neque famam pecuniis, non consistit. Quæ enim comparatio inter res spirituales ac temporales, & inter famam ac pecunias? Illa toto genere differunt; hæc intra eandem spheram, sive genus continentur; licet fama absolute pecuniis præstet, quemadmodum

Conc. Theol. Tom. IV.

aurum argento. Quis autem dixerit, auri furtum non posse argento, ære, alioque metallo compensari? Quod de adultero infamante maritum obtrudunt, in illos ipsos retorquetur. Nam, si quis alterius thalamum violaverit, omni via qua potest, tenetur mariti læsi honorem redintegrare. Quod si maritus talis conditionis esset, ut pecunias non admitteret, quid inde? Nec puellæ nobiles defloratæ dotem pecuniariam excipiunt. Ergo solvenda non erit puellis illis quæ eandem recipiant? Firma igitur manet doctrina Angelici, famam restitui debere quantum, & qua via potest. Primum in eodem genere famæ. Si hoc fieri nequeat, in pecuniis iuxta arbitrium prudentis viri, & personarum conditionem. Quæ hæcenus dicta sunt, ostendunt infamatorem securius suæ conscientiæ consulere, dum præstat secundum, quando non potest primum. Absit tamen ut hinc colligas, posse infamatorem surripere pecunias infamatori, ut læsam suam famam compenset. Sed de hoc infra.

IX. Hæ rationes adeo obviæ sunt, ut ipse Magister Bannez, qui a Salmanticensibus laudatur tamquam antesignanus opinionis contrariæ, post severiorem rei discussionem, quasi retractans quæ scripserat citata quæstione lxxi. art. 2. dub. 10. concl. 2. subdat continuo concl. 4. quod, quando infamatus sit talis conditionis respectu infamatoris, ut acceptis ab eodem pecuniis, honorabilior in populo evadat, tunc teneatur detractor facere restitutionem in pecuniis iuxta arbitrium boni viri: quia tunc, inquit, facit restitutionem in eodem genere: siquidem pecuniæ reputantur ut instrumenta ad restituendam famam. Ergo, concludit Bannez, sicut infamator tenetur expendere pecunias in adducendis testibus ad restituendam famam in proprio genere; tenebitur etiam pecunias expendere in isto casu: etenim istis mediis restituatur fama in proprio genere. Quare immerito Salmanticenses absolute Bannez laudant pro contraria sententia: quia, licet eam doceat conclus. 2. eandem tamen temperat conclus. 4.

X. Quæst. IV. *Datur ne mutua compensatio in materia famæ?* Resp. Nonnulla sunt præmittenda. Quando mutua diffamatio inæqualis est, non dari mutua compensationem, fatentur omnes: puta, si tu in vario criminum genere alterum infamasti, & hic te in unico delicto, non potest fieri mutua compensatio; cum sit manifesta inæqualitas. Deinde non minus certum est te non posse

C c 3

ui

uti compensatione, si alter velit tibi restituere famam; sed hoc in casu adstringeris idem & tu prestare: atque admissa alterius restitutione, vicissim satisfacere debes. Postremum hæc compensatio fieri minime potest per famæ lesionem. E. g. alter te infamavit, renuitque famam restituere: tu nequis eiusdem famam denigrare, ut tuam famam compenses. Quia hæc esset vindicta manifesta. Et præterea alterius infamatio tuam famam non insaurat. Nec compensatio quæ fit in pecuniis, huic doctrinæ opponitur. Quoniam, dum surripis, aut retines pecunias in compensationem debiti certi, & liquidi, quod solvere tibi debitor recusat, accipis quod tuum est. Pecuniæ illæ tuæ sunt, teque seipse in integrum restituit. At, dum infamas alterum, qui te infamavit, non auferis quod tuum est. Neque illius diffamatio in tuam transit famam; sive diffamando alterum non recuperas famam tuam, sicuti accipiendo pecunias tibi aliquin iure debitas, tuum assequeris.

XI. Illud ergo in disputationem vertitur, an quando duo mutuo se aequaliter infamarunt, si unus nolit famam restituere, valeat alter compensatione uti, & suspendere illi satisfactionem. Adfirmant Salmanticenses *tract. XIII. cap. IV. punct. 9. num. 146.* & pro eadem laudant Sotum, Sylvium, Maderum, Dianam, Dicaillium, Toletum, Bonaciam, Lessium, Rebellum, Villalobos: quibus addi possunt Molina, & Busembau *Libr. III. part. II. de b. 3. num. 5.* Natalis ab Alexandro *Libr. III. de peccatis art. 4. regul. 33.* Probant hanc opinionem Salmanticenses his argumentis. Durissimum est, & ab æquitate valde alienum, ut, si tu alium infamasti, a quo aequaliter diffamatus es, quod, illo tibi offerente satisfactionem, dummodo tu illi satisfacias, nolis illi satisfacere, & velis quod ille tibi satisfaciat. Ergo irrationabiliter te geris, si tu illi non restituas. Ergo alius in dicto casu non tenetur restituere tibi, qui solum irrationabiliter damnum pateris.

XII. Hoc primum argumentum, quod a posteriori vocant, videtur, ut ego quidem arbitor, principio cum Evangelio pugnantem nixum. Tu fratrem tuum infamasti, a quo infamatus fueras; & satisfactionem promittis hac conditione suspensam, dummodo ille velit debitum suum implere. Non ergo absolute paratus es evangelicam implere legem, debitum tuum solvendo, si alter solvere recusat. Numquid alterius malitia tua

virtus est? Quod refragetur ille legi evangelicæ, quod suum delere peccatum nolit, & quod tibi debet, solvere recuset; propterea ne tibi licitum erit in eadem versari damnatione? Sed audiamus argumentum quod appellat a priori, quodque continuo reponunt.

XIII. In debitis temporalibus, quando iura sunt paria, si alter tibi servare ius nolit, & debitum solvere, nec tu teneris servare illi ius, & debitum restituere. Sed fama est bonum temporale. Ergo &c. Confirmatur: quia retinendo alterius famam, & non restituendo, tibi accrescit suo modo fama quam amissurus eras, retractando tuum dictum, ut illi restituas; & alteri quoque accrescit fama quam ex parte amissuruserat, se retractando. Ergo potest unum debitum pro alio compensari. Evidentius ratio hæc pugnare cum Evangelio videtur, ut mox palam fiet.

XIV. Contraria sententia, quam graviores Theologi, Caietanus, Navarrus, Valentia, Pradus, Lugo, Petrus Navarra, Rodriguez, Turrianus, Tannerus, Henricus a S. Ignatio, & plures alii defendunt, mihi probabilior est. Quod sic evinco. Fama alterius non nisi peccando auferitur. Hoc diffamationis peccatum deleri nequit, nisi cum proposito restituendæ famæ. Hoc vero propositum absolutum sit oportet; sicut absoluta esse debet peccati detestatio. Si propositum istud hac conditione suspensum esset, dummodo videlicet alter velit vicissim debitum suum implere, commentitium omnino foret, & chimericum. Atque ut luculentius multo veritas pateat, præmittendum discrimen est quod compensationem pecuniarum inter & compensationem famæ intercedit. Distinguentur igitur sunt actiones civiles a criminalibus. Compensatio in pecuniis res civilis est: & compensator accipiendo pecunias sibi debitas, quæ sub alterius potestate reperiuntur, rem suam accipit, atque in pristinum se se restituit gradum. Compensatio famæ est alterius ordinis, ut adversarii fatentur: quamobrem nolunt suppleri eam posse pecuniis. Est compensatio, ut ita dicam, in re criminali. Est denique actio vindictæ. Quod sic ostenditur. Hæc compensatio nullo modo tuam tibi restituit famam. Ergo est actus vindictæ. Antecedens evidens est, & a nemine ratione predicto potest in dubium revocari. Nam quod tu nolis declarare, Periculum non esse furem illum quem traduxisti, non propterea tu recuperas tuam famam, quoniam ille manifestatione similis delicti deni-

gra-

gravit. Consequentia autem est legitima. Nam vindicta eo unice spectat, ut malum alterius inducat. Quod ut clarius pateat, sub alio aspectu ratio proponitur. Voluntas, qua famam denigrasti, mala fuit. Ergo mala quoque est voluntas qua istam denigrationem famæ, seu culpam ipsam intendis non remove. Ergo quemadmodum peccasti proximum infamando, ita peccas illum infamatum conservando. Neque abolere efficaciter vales detractionis culpam, nisi pro viribus tollere studeas diffamationem ipsam.

XV. Nec est quod opponas, distinguendum esse effectum culpæ, nempe infamiam, ab ipsa culpa; atque adeo posse detractorem detestari culpam, quin detestetur effectum culpæ. Futilissima est distinctio isthæc. Nam diffamatio proximi ita connexa est cum peccato detractionis, ut fieri nequeat aliquem sincero animo poenitere culpæ detractionis, quin simul doleat infamiam irrogatæ; cum tota malitia detractionis præcindendo a radicibus a quibus dimanat, sita sit in voluntaria proximi diffamatione. Porro hæc voluntaria proximi diffamatio nequit efficaci sinceritate retractari, nisi pro viribus infamia illata proximo aboleatur.

XVI. Postremum. Nonne lex evangelica vetat ne maledictum pro maledicto, ne malum pro malo reddamus? Nonne oppositum iubet, ut visum in bono malum, ut bona pro malis retribuamus? Hæc sunt prima Christianismi fundamenta. Numquid bonum pro malo rependit qui receptam infamiam compensare vult, alia infamia detractori illata? Numquid vivit in bono malum qui fratrem suum, in civitate a se diffamatum, pergit in tenebris diffamationis conservare, non ob aliam rationem, nisi quod diffamatus in eadem prava voluntate perseverat? Quis non videt, hanc esse puram putamque vindictam? Tandem nonne lex evangelica ad mutuam benevolentiam, & fraternam caritatem obligat? Nonne peccat Christianus qui reconciliari detestat fratri suo? Numquid ab hoc implendo præcepto tu liber evadis, eo quod aliter nolit illud exequi? Porro reconciliari mutuo nequeant, nisi mutuo sibi remittant irrogatam diffamationem. Vel igitur contrariæ sententiæ patroni defendunt, istos detractores non teneri mutuo reconciliari; idque Evangelio aperte repugnat: vel propugnant lege mutue reconciliationis, & reciproce benevolentiae illos devinciri; & tunc fieri hoc nequit, nisi vicissim debita diffamationis remittant. Tunc autem non est

mutua compensatio, sed mutua remissio, & condonatio. Quare non video, quomodo adversæ opinionis praxis componi [cum Evangelio] possit. Nam, quando alter renuit tibi restituere quam abtulit famam, & tecum in pristinam redintegrari amicitiam; non propterea respectu tui extinguitur debitum, ut adversarii contendunt, adimplendi quod Evangelium absolute præcipit. Hoc absolutum præceptum nemo inficiari valet. Ergo neque in hoc casu negari eiusdem obligatio potest, idcirco quia unus offensorum detrectat proprium solvere debitum.

XVII. Obiiciunt Salmanticenses *loc. cit. num. 146.* argumentum adeo robustum pro contraria, quam propugnant, opinione, ut propria ipsorum verba exscribere lubeat. Inquiunt ergo: *Licet per retentionem famæ alterius damnus tua infamia non tollatur; tollitur tamen debitum solvendi pro damno alteri facto: quemadmodum, si Petrus incendit domum tuam, non auferitur tuum damnum incendendo domum illius; at, si incendas domum illius, debitum utriusque tollitur ob compensationem alterius. Ergo similiter in presenti.*

XVIII. Argutissimum ratiocinium. Ut principium certum præiacent quod est in questione, videlicet retentione aliena famæ tolli debitum illam restituendi. Licet, inquit, continuata diffamatio alterius tibi non restituat famam tuam, extinguit tamen debitum restituendi illam quam tu iniique abstulisti. Quis hoc asseruit? Hoc est quod in questione vocamus. Paritas de domorum combustione iam supra profligata est, ob diversitatem quæ versatur inter infamiam & bona physica temporalia. At, ut contraria opinio, ipsa quoque a re pecuniaria petita paritate convellatur, ponamus in compensatione pecuniarum nihil profus emolumenti inde tibi accedere; sed merum damnum proximi consequi: nonne tunc compensatio, etiam in hoc ordine, vitiosa esset, & culpa plenissima? Constituamus, artificem tibi debere mille aureos. Unicam acum habet, qua suam exercens artem, se & familiam alit. Surripis acum, tibi profus inutilem, nulliusque omnino emolumenti. Ille destitutus acu, fame premitur, languetque eius familia universa. Si tu retineres acum illam: nonne crudelis vindictæ reus habereris? Præterea, ut dixi, argumentatio a paritate pecuniarum arcessita, semper claudicat, translata ad aliud genus infamiae. Siquidem, peccata utriusque domus, ut allato exemplo

utar, combustione, nihil morale remanet abolendum. Tandem nonne qui horum duorum primus renuit famam restituere, peccat? Cur? Quia perseverat in diffamatione. Cur ergo non peccabit alter, si in eadem diffamatione persistat? Nec confugas ad exemplum compensationis pecuniarum: quoniam ideo secundus non peccat, licet peccet debitor, qui refugit solvere, quia rem suam accipit, & se in priorem gradum restituit. In diffamatione e contrario nihil emolumentum secundus ex retentione alienae famae recipit; ut dictum est, & omnibus patet.

XIX. Explicandus remanet textus Innocentii III. cap. *Tua fraternitas* de adult. & stupro: *Paria crimina mutua compensatione deleantur*. Porro sensus huius textus est mutua compensatione deleri crimina, quando partes mutuo consensu expresso, vel tacito consentiunt. Pro praxi ergo, quando duo detractores vicissim se se infamarunt, si mutua benevolentia sibi remittant iniurias; tunc extinguitur vicissim restitutionis debitum. Ceterum, quod unus nolit famam restituere, atque adeo neque alteri reconciliari: non propterea hic liber evadit a lege evangelica implenda. Nec fat est, ipsum interius iniuriam remittere: nam exterius debet debitum suum solvere, & refragatorem prevenire caritatis officio, ac famae denigratae restitutione. Hac enim via illum fortassis ad meliorem revocabit frugem.

CAPUT XV.

De compensatione in pecuniis ob infamiam illatam. Sententia Probabilistiarum exponitur. Absurda quae inde proficiscuntur, patefiant.

I. **N**ON solum recentiores Theologi mutuam compensationem in genere infamiae admittunt; sed praeterea infamiam tibi illatam a Petro compensare pecuniis Petri te posse docent. Inter doctos iuniores, qui hanc propugnant pecuniariam compensationem in solutionem debiti quod contraxit infamator, eminent P. Ludovicus Molina. Hic, ut Theologus eruditione, ingenii acumine, aliisque dotibus valde celebris, magnum adiecit praefatae opinioni auctoritatis momentum. Eam ille praeter alios locis perspicue docet *Tom. IV. de iur. tract. IV. disput. XLIX. n. 5. pag. 474. edit. Coloniae. Quando unus alterum iniuste infamasset, neque, ut tentabatur, vellet eam famam illi restituere: tunc iniuste infamatus, qui damnus in fama alteri non delisset, posset in pecunia com-*

pensare damnus fama, in quo est; idque non solum non solvendo debitum antiquum occultum, quantum ad aequalitatem sufficere iudicaretur ad competentem compensationem fame, in quo est, sed etiam occulte accipiendo de novo quantum satis esset ad eandem compensationem . . . dummodo intervenire conditiones omnes requisitae, ut licite in conscientiae foro fiat occulta compensatio debiti.

II. Pro hac eadem opinione Salmanticenses tract. XIII. punct. 9. num. 147. referunt Trullenchum, Bonacinam, Lessium, Aragonium, Dianam, Tannerum, Ioannem de Cruz: & in eandem ipsi propendunt. Immo modum quo quis eam sequi valeat, exhibent, a mirifico Probabilistiarum petito.

III. Opus haud est multis argumentationibus, ut opinio haec penitus labefacteretur. Satis est eiusdem, ut sic dicam, indolem paucis exponere. Fraudum quippe, furtorum, iniustitiarum secunda parens est. Clamant famuli se infamari a dominis suis, uxores a maritis, mariti ab uxoribus. Calumniae, detractiones, imposturae quoque verum inundant. Paucissimi sunt qui aut restituunt, aut restituere velint denigratam famam. Si licita compensationes in pecuniis ob famae laesionem admittantur, non minus familiaria furta erunt, & occultae pecuniarum surreptiones quam detractiones ipse. Et eo erunt furta maiora, quo nobiliores erunt homines diffamati. Si pauper nobilis ab altero nobili divite diffametur, & hic restituere famam nolit; poterit iuxta hanc opinionem ingentem pecuniam summam occulte accipere. Nam fama viri nobilis plurimi aestimatur: haec enim illius patrimonium est. Quare non nisi magna summa pecuniae aequare valet diffamationem illatam. Accedit quod sicut pro denigratione famae, ita pro laesionem honoris licita erit haec compensatio. Quapropter concumelias conviciisque affecti poterunt iuxta conviciorum gravitatem, & multitudinem aurum, argentumque conviciantium surripere. Nemo hic non videt absurda, monstrata, fraudes, insidias, quae praefatam consequuntur sententiam.

IV. Salmanticenses *loc. cit. num. 148.* peracutam tradunt animaverfionem in relatate opinionis propugnationem. Ut compensatio licita sit, certum sit debitum compensandum oportet. Compensatio pecuniaria pro famae laesionem opinio dumtaxat probabilis est; oppositamque Theologi isti defendunt. Si proba illis tantum est opinio quae compensationem in pecuniis loco fame propugnat; proba-

babile dumtaxat erit, debitum pecuniosum pro fama solvendum. Ergo compensatio illicita. Distingue, inquit, probabilitatem opinionis circa modum compensandi debitum, a debito ipso. Debitum fame restituentiae certum est. Modus compensandi eam pecuniis probabilis tantum est. Porro, licet hic modus sit tantum probabilis, cum debitum sit certum, compensationis pecuniarum beneficio uti poteris. Lubet illorum transcribere verba. *Fateor cum opinione tantum probabilis debiti non posse dari compensationem. Ceterum, si velis praecitatorum Auctorum opinionem sequi, poteris dicere (perpende uberrimam Probabilissimi vim) hic non esse opinionem probabilem circa debitum: nam debitum est certum, nimirum debitum fame: sed circa modum quo talis fama possit compensari, an nimirum pecuniis possit compensatio fieri. Et quando a Doctoribus communiter dicitur non dari locum compensationi, quando debitum est dubium, vel probabile; loquuntur de dubio versante circa ipsum debitum, non circa modum compensandi debitum. V. g. habes dubium, vel opinionem, quod Petrus tibi debeat centum, non potes uti compensatione: quia esset certum pro incerto accipere. Et in dubio alterius, qui possidet, melior est eius conditio. Sed, si certus sis quod Petrus centum debet, & non vult solvere; habes tamen opinionem probabilem quod hoc modo, vel illo potes compensationem uti, potes accommodari huic opinioni probabili (audistis?) quia tunc non tollis certum pro incerto, sed certum pro certo; quamvis sit dubium circa modum auferendi. Ita in presenti posses philosophari: quia debitum fame est tibi certum (ut supponimus) & solum est dubium cum opinione probabilis, an hoc modo, nimirum per solutionem pecuniarum, debeat illud debitum tibi compensari. Ergo potes uti compensatione pecuniarum, non solvendo quas debes: quia alter tibi debita fame non solvit. Et, si aliquo modo posset praedictam sententiam Doctorum sustineri, esset hoc modo.*

V. Hoc interpretamentum fatillius opinione ipsa est, atque fragilior speculatio, & Probabilistiarum a laelis decipiendis idonea. Debitum fame est certum. Veram habet. Certum ut est, an probabile debitum pecuniarum? Probabile, inquit. Ergo pro debito probabili certa uteris ad compensationem pecuniarum? Quid refert, debitum fame esse certum? Si certum est debitum in titulo; uteris, si valeas, in hoc genere compensationem, debitorem tuam infamando. Hoc, reponis, ve-

tat lex divina. Peroptime. Itaque hoc in genere uti compensationem nullo modo licet. Quid superest? Compensatio in pecuniis, subdis. Sed negant Theologi, & vel ipsi Salmanticenses, infamiam compensari pecuniis posse; adfirmant vero alii. Ergo e. d. n. est, debitum pecuniosum esse tantum probabile. Opposita itaque Theologorum probabilitas non est circa modum quo solvendum debitum est, sed est circa ipsum debitum. Nam alii negant, alii adfirmant, deberi pro infamia pecunias. Ergo probabile tantum est debitum solvendum. Ergo, si omnes Theologi damnant compensationem certam pro debito tantum probabili; necessario damnare debent compensationem pecuniarum pro compensationem denigratae famae, aut honoris laesi.

VI. Colliges ex duabus recitatis sententiis duo. Alterum est, Theologiam hanc casuisticam fundamenta pervertere tum caritatis, tum iustitiae. Qua parte docet, licitam esse compensationem in genere infamiae, ita ut non tenearis restituere quam denigrasti famam, si alter nolit tuam tibi restituere, ab inis suscipit caritatis evangelicae fundamenta, regulas; pervertit christianae benevolentiae, & caelestis perfectionis aedificium a Christo Salvatore nostro divino creatum penitus diruit. Ex altera vero parte qua statuit, licitum esse alienum aurum, argentumque occulte surripere, quoties calumniatores nostri nolint surreptam nobis famam restituere, principia iustitiae, & aequitatis leges subvertit, furtis, fraudibus, rapinis, latrocinisque viam aperit. Semel enim hac imbuti opinione homines, quod valeant pro infamia sibi irrogata aliena scrinia occulte invadere, & tantumdem pecuniae sibi accipere, quantum fame propriae splendorem obnubilatum iudicant, quo sint progressuri, nemo non videt. Utraque ergo opinio improbanda est, tamquam caritatis, & iustitiae principis, humanae societati, legibusque omnibus adversa.

VII. Obvicies. Iuxta sententiam quam supra propugnavimus, infamia compensari pecuniis potest. Quapropter infamator, si restituere famam nequeat, pecuniis compensare eam tenetur. Cur ergo in hypothese quod n. 1. n. 2. uti compensationem occulta? Respondeo. In hac compensationem in hoc infamiae ordine, ut illicitam, & evangelicis legis regulis contrariam, relictas. Porro sicuti nequit infamia per infamiam compensari; ita

ita neque pecuniæ surripi pro infamiae compensatione valent. Occulta compensatio res est odii plena, & in ipso temporalium damnorum genere raro executioni demandatur absque culpa: quia raro concurrunt omnes conditiones necessariae ad hoc ut licita sit, & iusta. Potissima conditionum omnium est, ut debitum compensandum sit liquidum, & certum. Compensationem enim pro debito incerto Ecclesia damnavit in famulis, quibus Theologi iuniores compensationem concedebant pro maiori mercede quam suis deberi operibus iudicabant. In casu nostro omitto, quod probabilius tantum sit, non certum, famam compensari pecuniis posse. Sed dico, infamatum non posse ulla hoc in genere compensatione uti. Admissio enim hoc compensationis genere, omnia quæ iudicavimus absurda, & monstra heinc erumpent. Quid quod non semper infamator tenetur pecunias loco famæ præbere, eo quod pecuniis careat? Sententia compensandi infamiam pecuniis, quam supra dixi esse probabilem, eo tantum spectat, ut securius prospiciat conscientiae infamatoris, & facilius pacem ac tranquillitatem reviviscere faciat inter infamatos & infamatores. Probabilistæ plures hanc sententiam reiciunt ceu rigidiorum. Et nunc ex hac rigoris specie erunt laxitatem, quæ asserunt, ipsum infamatum posse occulte surripere infamatori pecunias, quibus suam compenset iniuriam. Compensatio itaque hæc monstrosa undequaque est, & innumerabilium absurdorum scaturigo. In materia iustitiæ licita tum ad summum compensatio est, quando debitum est certum, & liquidum, ut diximus, seu quando quantitas pecuniæ est determinata. In compensatione pecuniaria pro læsione famæ quis definitur pecuniæ accipiendæ quantitatem? Quis istius pecuniariæ summæ legitimus iudex? Diffamatus? Ille exaggerabit infamiae notam. Adeundus ne iudex, ut iudicium ferat? At audiendus etiam diffamator esset. Ne multa. Præfata opinio falsa, improbabilis, & scandali plena mihi est.

CAPUT XVI.

Nonnullæ regule in praxi servandæ, ut extrema vitentur tum detractio, tum exitiosi silentii.

I. Regula prima. Quæ hætenus dicta sunt, satis evincunt tum facilitatem perpetrandi, tum difficultatem corrigendi de-

tractionis crimen, eiusdemque perniciosos effectus reparandi. *Nonnumquam* (inquit Gersonius ad q. iv. q. i.) *facilius satisfacit pro homicidio corporali, & furto, quam pro huiusmodi homicidio, & furto spirituali, scilicet detractioe. Quia in illis quantitas damni æstimari potest, & sic correspondens emenda subsequi; in istis autem nequit; cum non satis constare possit in quot hominum cordibus mediate, & immediate detrahens bonam opinionem, & famam eius cui detraxit, occiderit, atque furtive bonum fama (quod inter alia bona corporalia, & huius vite bona multum est pretiosum) subtraxerit: unde & difficulter satisfacere ipsi læso potest. Cum tamen iuxta B. Augustinum, peccatum non dimittatur, nisi restituatur ablatum; quomodo restituet, cum ignoret quantum debeat?*

II. Regula secunda. Cum restitutio famæ per retractationem delicti veri occulti difficilis sit, & multis obnoxia periculis, vel confirmandi auditores in mala persuasione alterius famæ, aut renovandi memoriam delicti obliti, aut mendacia proferendi; securior via erit ex animi sententia, & opportuna prudentia laudare, ac honorare eum cui detractum est. Hac quippe via sæpe facilius diffamatus in pristinum gradum restituitur. Spectandæ tamen sunt circumstantiæ personarum quibus revelatum peccatum est. Nam apud simplices opportuna erit retractatio; secus apud homines experrectos, & sagaces.

III. Regula tertia. Oppositum exitiosi silentii extremum declinandum est. Multi aut meticolosæ conscientiae aculeis exagitati, aut mundano respectu acti, aut versuta politica obsecati, peccata dissimulant quæ sunt in aliorum detrimentum; & proprium silentium, aut dissimulationem excusant detrahendi timore. Præ oculis habenda est angelica D. Thomæ doctrina, quod detractio malitia ex animo pravo, a quo proficiscuntur, plurimum pendeat. Detrahit, inquit ille, oritur ex odio, in quantum dimittit omne bonum, & procurat omne malum inimici, & ex invidia secundum rationem removendi excellentiam alterius. Silentium in hominibus scrupulosis, qui ob anxietatem, aut timorem, vel verecundiam, aut etiam ob quamdam negligentiam omittunt vel relinere detractori illum corrigendo, vel manifestare aliorum defectus, qui nocumentum inferunt, communiter non excedit culpam peccati venialis; nisi aliqua gravissima circumstantia occurrat quæ loqui præcipiat.

IV.

IV. Regula quarta. Homines mundanis rationibus acti frequenter peccant & tacendo, & murmurando. Detrahunt, quoties præsentiant; detractioes viam sibi sternere ad gradus quos anhelant: silent, & muti sunt, ne obstant detractoribus. Detrahunt, ut aliis placeant; silent, ne contra semetipsos adversarios concitent. Finis eorumdem, sive silentii, sive detrahendi, humanus est, & principium pariter utriusque aut ambitio, aut invidia, aut odium est.

V. Regula quinta. Exaltanda vox est adversus defectus, & laxitates quæ disciplinam, moresque pervertunt, atque publico bono insidias struunt. Distinguenda est publica malitiæ detestatio, & redargutio a detractiois vitio. Homines mundani, qui leges quasque temporariis, & moribus accommodant, qui disciplinam omnem pessumdant, ut liberius suis indulgere appetitionibus valeant, piorum virorum redargutiones, atque adversus publicas laxitates declamationes loco detractiois habent. Nullum habere propriarum laxitatum velent liberum reprehensorem. Audies illos detractiois crimen exaggerare, in detractores inveli, hoscque, ut peilem humani generis, traducere. Verum, quemadmodum lex divina vetat occulta crimina, quæ in ipso delinquente sistant, patefacere; ita iubet vocem exaltare adversus flagitia quæ virus in innocentes effundunt, quæ publicam felicitatem turbant, declamare contra abusus, & corruptelas, quæ morum disciplinam, & propriæ professionis observantiam relaxant. Laxæ opiniones publicæ sunt, & typis evulgatæ. Ergo publice redarguendæ. At fama Auctorum obnubilatur. Falsum est: quia bona fide illi crediderunt, præfatas opiniones veras esse. Sed fac eorum famam obtenebrari. Quid inde? Permittendum ne erit ut erroneæ opiniones innocentiam corrumpant, ne earumdem Scriptores exultationis subeant detrimentum?

VI. Regula sexta. In his redargutionibus principium quod linguam movet, moderaturque, & finis in quem hæc diriguntur, spe-

standa sunt. Si boni publici amor, non odium in personas, non invidentia, non simultates linguam dirigant: si finis sit auditorum instructio, præservatio a vitiis, & ad morum; disciplinæque integritatem sartam tectam custodiendam adhortatio: tum publicæ redargutiones, non detractiois labe fordescunt, sed evangelici zeli, & christianæ fortitudinis virtutem præferunt. Detractores vulnera referant peccatorum, infamandi odio. Viri fortes invehuntur in abusus & corruptelas, ut ad remedia porrigenda provocent, ut, morbi gravitate manifestata, evincant medicinæ applicandæ necessitatem. Et, quamquam arduum opus hoc sit, & res aleæ, periculique plena; quamque si soli agere intrepido ore valent qui nec timent, nec sperant quidquam in hoc mundi stadio assequendum: tamen numquam defuerunt, nec deficient viri fortes, qui, humanis respectibus conculcatis, pro tuenda virtute decertent, & adversus scandala, offendentia, & disciplinæ perditores inclament.

VII. Regula septima. Manifestanda itaque est imperitia advocati, medici, chirurgi, scribæ, seu notarii, & quorumque professorum, atque artificum, qui in aliorum nocumentum exercent professiones suas. Redarguenda est Theologi, Confessarii ignorantia publica, quando necessitas prospiciendi innocentibus urgeat.

VIII. Regula octava. Tria summopere animadvertenda, atque servanda sunt in relegendis aliorum vitiis, & defectibus. Primum, quod vitia certa omnino sint. Secundum, quod id tantum manifestetur quod fat est ad malum præcavendum. Postremum, quod non ex odio contra reos, sed ex caritate succurrendi innocentibus, manifestatio fiat. Sæpe simultates inter artifices veritatem obscurant, & doctos ignaros, ignarosque eruditos efficiunt. Quare summa vigilantia opus est in difficili regimine linguæ, quæ & tacendo, & loquendo peccare potest.

A P.

A P P E N D I X

DE DUOBUS POSTREMIS DECALOGI MANDATIS.

C A P U T I.

Exponitur germanus sensus verborum quibus
utrumque hoc præceptum exprimitur.

I. **Q**uamquam hæc duo postrema præcepta ex iis quæ dicta sunt in explicandis sexto, & septimo mandato, satis pateant; tamen nonnulla alia addere presse, & quasi obiter lubet. Hæc sunt verba quibus duo ista mandata exprimitur. *Non concupisces domum proximi tui: nec desiderabis uxorem eius, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, & universa quæ illius sunt.* Non itaque præcepto concupiscentia alienæ uxoris prohibetur. Porro concupiscentia uxoris alienæ omnes libidines & voluptates carnales comprehendit. Decimum prohibet concupiscentiam rerum alienarum. Prima concupiscentia ad libidinem, altera ad avaritiam attinet. Quamvis autem desideria duorum criminum quæ sexto, & septimo præcepto adversantur, expresse duobus his postremis præceptis prohibita sint; non inde tamen sequitur, aliorum criminum quæ ceteris mandatis opponuntur, desideria vetita non esse, inquit S. Augustinus Lib. de perfect. iust. in resp. ad XII. ratiocin. cap. III. *Non concupisces* (ait) generalis prohibitio est; & generalis iussio, *Diliges.* Unde *Leviter* & *Apostolus Paulus* quocumque loco utrumque complexus est. *Prohibitio enim: Nolite conformari huic sæculo; sed reformamini in novitate mentis vestræ. Illud pertinet ad non concupiscere, hoc ad diligere: illud ad continentiam, hoc ad iustitiam: illud ad declinandum a malo, hoc ad faciendum bonum. Non concupiscendo etiam vetustate expoliatur, & novitate induimur indulgenti.*

II. Sigillatim, & expresse libidinis, ac rei alienæ desideria prohibentur, quod horum criminum illecebris, & lenociniis potissimum irretiantur homines, & vehementiori impetu in eadem abripiantur. Et ne vehemens, atque impotens appetitio mentem obcæcet, atque malitiam absconderet, expressam Deus dedit legem, ut homines hanc pravitatem agnoscerent. Inquit Paulus ad Rom.

VII. *Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces.*

III. Nec est quod opponas, hæc duo præcepta unica prohibitionem comprehendere; atque adeo unum, non duo, reputari debere. Nam licet *Deuter. v. vers. 21.* per modum unius vetita appareant his verbis: *Non concupisces uxorem proximi tui, non domum, non agrum, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, & universa quæ illius sunt:* tamen *Exod. xx. vers. 17.* duobus verbis præcipientibus expressa sunt: *Non concupisces domum proximi tui: non desiderabis uxorem eius, non servum &c.* Minus refert quod Moyses hic ordine præpostero eadem exhibuerit; cum in Deuteronomio ordinate descripta legantur; licet unita, & non verbis separata. Et tam apud Hæbreos, quam apud 70. Interpretes verbum *concupisces* repetitur bis, quemadmodum etiam in Vulgata nostra, ut *cap. xx. Exod.* Hoc conceptis verbis declaravit Concilium Tridentinum sess. XIV. cap. v. *Ex his colligitur, oportere a poenitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiamsi occultissima illa sint, & tantum adversus duo ultima Decalogi præcepta commissa, quæ nonnumquam animum gravius sauciant, & periculosiora sunt iis quæ in manifesto admittuntur.* Tandem ex materia, seu obiectorum, circa quæ versantur, diversitate eorum distinctio manifesta apparet. Libido enim, & avaritia duo sunt vitia genere distincta. Ergo merito distinctis præceptis prohibentur.

C A P U T II.

Notio concupiscentiæ, quæ his duobus præceptis vetatur.

I. **C**oncupiscentia vis quedam est animo insita, qua excitati, & permoti homines bona quæ non habent, appetunt. Nullam suapte natura malitiam prædit; sed bona, vel mala est, prout rationi vel subicitur, vel repugnat. Insita nobis a natura a Deo ipso auctore. At primorum parentum

tum peccato depravata fuit, & rebellis rationi evasit.

II. Duplex ergo concupiscentia: altera bona, mala altera. Bona a Deo est, ut diximus, quæ sub rationis regimine bona appetit, non terrena modo, ut cibum, potum, & quæ corpori sustentando necessaria sunt; verum etiam cælestia, immo hæc potissimum, ut explicat Catechismus Concilii Trident. Part. III. §. 7. & seqq. Nam illud primum efficit ut assiduis precibus Deum oremus, & supplices ab illo imploremus quæ summopere cupimus: oratio enim cupiditatis nostræ interpres est. Efficit præterea ut cariora sint nobis Dei munera. Quo enim vehementiori alicuius rei cupiditate flagramus, eo carior illa nobis res est, atque iucundior, cum eam fuerimus adepti. Evellit ab animis hominum concupiscentiam, seu cupiditatem, inertes confestim fiunt, languidi, torpidique. Naturalis itaque cupiditatis vis, pergit Catechismus, quæ fines rectæ rationis non egreditur, non est a Deo prohibita; multoque minus spiritualis illa rectæ mentis cupiditas, qua ea appetimus quæ carni repugnant, & animam sanant, beatamque efficiunt. Quid quod ad hanc ferventem cupiditatem Scriptura divina nos hortatur? *Concupiscite sermones meos:* Sap. VI. *Transite ad me omnes qui concupiscitis me:* Eccli. XXIV. De hac cupiditate seu desiderio loquitur S. Augustinus tract. IV. epist. I. S. Ioan. *Tota vita Christiani boni sanctum desiderium est. Quod autem desideras, nondum vides; sed desiderando capax efficiaris, ut, cum venerit quod videas, implearis. Sicut enim, si velis implere aliquem sinum, & nostri quam magnum est quod dabitur, extendis sinum; nostri quantum missurus es, & vides quia angustus est sinus, extendendo facis capaciorem: sic Deus differendo extendit desiderium, desiderando extendit animum, extendendo facit capaciorem. Desideremus ergo, fratres, quia implendi sumus.*

III. Altera concupiscentia mala triplex est, ut docet D. Ioannes Epist. I. c. II. *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ, quæ non est ex Patre, sed ex mundo est.* Hæc concupiscentia dicitur peccati fomes, desiderium peccati. Si voluntatis consensionem adiunctam habeat, semper peccatum est. Ea igitur proprie concupiscentia hoc præcepto prohibetur quam *carnis concupiscentiam* Apostolus ad Galat. v. vocat, quæque rationis iugum excutit, & fines a Deo præstitutos præ-

tergreditur. Hæc cupiditas damnata est, vel quia malum appetit, veluti adulteria, homicidia, ebrietates, idque genus similia, de quibus Apostolus: *Non sumus concupiscentes malorum, quemadmodum & illi concupierunt:* aut quia, etsi res quæ appetuntur, malæ natura sua non sint, causæ tamen alium de extat quare illas concupiscere nefas sit. Eiusmodi erant olim in veteri lege aurum, & argentum, ex quibus idola conflata erant, quæ Dominus vetuit ne quis concupisceret. Hæc ratione vitiosa est cupiditas illa quæ licet bona appetat absolute honesta, tamen, quia aliena sunt, prohibentur appeti.

IV. Porro tum peccatum existit, inquit Catechismus loc. cit. num. 12. cum post cupiditatum malarum impulsu animus rebus pravis delectatur, atque his vel assentitur, vel non repugnat. Ipsa non repugnata peccatum est, quatenus interpretativus consensus reputatur. Quare improbata manet illorum Casuistarum opinio, qua statuunt, licitum esse, concupiscentia insurgente, & demulcente sensus, animumque impugnante, *negative* se se habere. Hanc peccati speciem exprimit S. Iacobus cap. I. vers. 14. *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus, & illectus. Deinde cum concupiscentia conceperit, parit peccatum. Peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat mortem.*

Præceptum ergo non vetat ne ullos concupiscentiæ motus sentiamus; sed ne pravis his motibus consentiamus, aut desiderando opera externa vetita exequi, aut delectando nos de ipso opere cogitato. Hinc Sapiens dicit Eccli. XVIII. *Post concupiscentias tuas non eas.* Abit autem post concupiscentias suas qui suggestionibus non repugnat, aut eisdem assentitur, ut clarius exponit S. Paulus Apostolus Rom. VI. prohibens, ne regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis vestris. Ex tribus itaque memoratis concupiscentiis prima, nempe concupiscentia carnis, prohibetur nono præcepto, aliæ duæ, nempe concupiscentia oculorum, & superbia vitæ, vetantur decimo. Domus enim universam hereditatem, factum, nobilitatem, divitias, dignitates, potentiam, quæ statui nostro non congruunt, & alia similia comprehendit. Et huc pertinent quæ scribit Isaias cap. V. *Va qui coniungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Numquid habitabitis vos soli in medio terræ?*

VI. Advertendum autem, quod, licet sacramento baptismatis omne id abstergetur ab ani-

anima quod propriam peccati rationem habet, ut declarat Tridentina Synodus *sess. v.* ipsa tamen concupiscentia, quæ materiale peccati dicitur, remanet in regeneratis ad certamen. *Manere autem*, inquit Synodus, *in baptizatis concupiscentiam, vel fomitem, hæc sancta Synodus fatetur, & sentit: quæ cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, vel viriliter per Christi Iesu gratiam repugnantibus, non valet; quinimmo qui legitime certaverit, coronabitur.*

CAPUT III.

Varii modi quibus in hæc duo postrema præcepta homines peccant. Tamburini & Sanchez nonnullæ laxæ opiniones refelluntur.

I. QUI vel ea cupiunt, vel delectantur iis quæ lege divina prohibentur, peccant adversus alterutrum horum præceptorum. Peccant quoque illi qui vellent non esse vetita quæ reapse vetita sunt; vel lent avaritiam non esse peccatum mortale, ut saturare possent, & explere cupiditatem suam: velent fornicationem, pollutionem, adulterium non esse peccata mortalia, ut veluti sues in hoc vitiorum luto se se volutare pro arbitrio valerent. Hi omnes peccant adversus præfata mandata, quemadmodum & alii qui non aliam sibi præstitui regulam velent præter suam concupiscentiam, & voluntatem: quia velent Deum aut iniustum esse, aut impotentem, aut insipientem, dum optant illum peccata aut vindicare non posse, aut nolle, aut illa ignorare. *Crudelis plane* (inquit Bernardus *serm. 111. de temp. pasch.*) *& omnino execranda malitia, quæ Dei potentiam, iustitiam, sapientiam perire desiderat.*

II. In his tamen desideriis conditionatis distinguenda sunt objecta duplicis generis. Nam alia sunt mala, quia iure solo positivo prohibita. Hæc mentis præcisione licita fieri possunt: puta comestura carnis die veneris verita est: hunc esum intellectus separare a prohibitione valet: & hæc separatione per intellectum facta, voluntas de esu carnis delectari potest, illamque desiderare. Contra, si ab objecto nequeat per intellectum separari malitia, nullo modo de eo delectari licitum erit. Hinc est quod nunquam licet delectari, neque conditionate, de odio Dei, a quo nec mentis acie præcisci malitia potest. Idem dicto de menda-

cio, de desperatione, de idololatria, aliisque id genus. Non me fugit, P. Cardenas *tract. iv. de castit. disp. xli. cap. III. art. v.* propugnare, ab omnibus objectis illicitis posse præcisci malitiam moralem, etiam ab odio Dei, ab idololatria &c. quatenus eiusmodi actus sunt vel liberi, vel necessarii. Verum eiusmodi ipeccationes, ut inutilis & vanas, reicimus. Nam, quando inquiritur, fieri ne præcisio possit malitiæ ab objecto genere iuo illicito, sermo est de objecto morali determinato. Objectum autem morale respectum dicit ad libertatem, sine qua moralitas non habetur.

III. Advertendum tamen, etiam in primo objectorum, quæ indicavi, genere semper otiosa esse eiusmodi desideria, atque adeo vitiosa. Addendum, ea semper gravis periculi plena esse. Quandoquidem licet intellectus præciscat, voluntas, & sensus non præciscunt. Intellectus vero, vel in ipsa præcisione, utrumque extremum, & objectum, & legem illud prohibentem, seu objectum, & prohibitionem, cognoscit: voluntas, & sensus omnia, ut sunt in se, amplectuntur, aut saltem periculum grave adeit ne reapse eadem objecta, non præcisâ, sed ut concreta appetant. Quare non ardeat *serm. de Thoma Tamburini Lib. X. in Decal. cap. v. §. 1. n. 2. Gaudet, inquit, quidam Sacerdos, se per inculpabilem oblivionem matutinum diæ besterni non recitasse. Et reprehendebatur ab alio nimis religioso Sacerdote. Huic dixi, potuisse illum gaudere de carentia illius laboris, quæ tunc nullo modo peccaminosa fuit; atque adeo tale gaudium obiectum erat ab omni malitia separatum, nulum separabile.*

IV. P. Tamburinus nimis religiosum reputat Sacerdotem illum qui alium Sacerdotem reprehendebat ob gaudium perceptum ex officio neglecto. At ego Tamburini doctrinam nimium laxam existimo. Et primo gaudium illud Sacerdotis de officii omissione grave indicium est prave illius dispositionis. Quis, amabo te, gauderet unquam, propterea quod oblitus fuisset exequi id quod maxime sibi cordi erat? Quis unquam ratione præditus gauderet se tributa sibi imposita non solvissè? Sacerdos gaudet, quia oblitus est persolvere Deo debitas laudes, suamque manus offerre? Quisnam illius gaudii finis? Quod effugerit laborem, quem subire debebat in recitandis divinis laudibus. Ne hic sanctissimus finis est? Accedit quod Sacerdos præfatus securus esse non potest, suam om-

missionem fuisse omnino inculpatam. Unde enim certo comperiat, suam inadvertentiam extitisse omnino invincibilem, nullamque præcessisse negligentiam? Quod si de hoc certus non est, sicuti revera esse nequit, gaudium illud erit de objecto, de quo timeri potest fuisse criminofum. Ergo gaudium illud pravum est. Accedit quod, ut indicavi, tale gaudium indicat Sacerdotem hunc infidelem Deo, socordem nimis, atque divino ministerio indignum, dum gaudet, se non solvissè quod Deo promiserat. Ut clarius percipias laxitatem istius doctrinæ, advertas iterum velim, aliud esse delectari de aliquo objecto futuro, præciso ab omnibus circumstantiis, & ab intellectu proposito secundam suam honestatem naturalem, seiunctam ab omni lege prohibente; aliud autem gaudere de objecto præterito ad executionem redacto lege prohibente. In hoc casu, cum homo certus esse nequeat, se inculpate violasse legem prohibentem tale objectum, nequit licite gaudere de legis transgressione.

V. Nec reponas, gaudium defendi ut licitum, in hypothefi quod somnium præcepti sit omnino innocens, secus, si revocetur in dubium malitia omissionis. Non, inquam, hoc reponere valet: quoniam P. Tamburinus non defendit, licitum esse gaudium de neglecto officio in hypothefi qua Sacerdos inculpate omnino omiffisset officium; sed defendit Sacerdotem reapse gaudentem de neglecto officio, quod quidem se inculpate omiffisse credit. Verum quia sacerdos securus esse nequit absque omni fæ negligentia oblivionem evenisse; idcirco gaudium de tali omissione malum est. Dictamen prædicatum, inquis, Sacerdos concipit, se invincibiliter oblitum fuisse. Etto. At hoc dictamen erigere animum dumtaxat valet, ut speret se culpam non perpetrallè; secus, ut gaudeat, se debitum suum neglexissè. Quin hæc ipsa oblivio, tametsi invincibilis, non lætitiæ, sed triftitiæ iusta causa est. Quare, paucis, gaudium istud malum est duplici titulo: malum, quia de re materialiter factem mala, quæ nequit esse honesti gaudii objectum; malum etiam ob periculum, quod illa omiffio fuerit aliquo modo vitiosa, & imputabilis ob aliquam occultam negligentiam.

VI. Communis est Theologorum, etiam Probabilitarum, sententia, in genere luxuria minime licitum esse gaudere de objecto libidinoso, tametsi a malitia per intellectum præciso. Potes, inquam, mentis acie in copula fornicaria meditari copulam ipsam,

præciscendo ab eo quod sit cum non tua. Tamen, si voluntarie de ea delectaris, etiam malitia per intellectum abstracta, extra matrimonii statum, peccas letaliter. Hanc sententiam evincit Cardinalis Caietanus *Tom. I. opusc. tract. XIV. dub. 1.* hæc ratione. Distinguit inter consensum & delectationem. Tam consensus, quam desiderium ferri potest in objectum & absolute, & conditione affectum. Delectatio autem voluntaria, consequens objectum interius apprehensum, puta concubitum, sive absolute, sive conditionaliter, non potest distingui in delectationem conditionalem, vel absolutam; sed ex ipso quod huiusmodi delectatio voluntaria sit, simpliciter & absolute delectatio est. Unde cum quis desiderat cum aliqua coire conditionaliter, idest si esset sua; non peccat, quoniam desiderium objectum habet rectæ rationi conformem. Sed cum delectatur quis de huiusmodi actu conditionali cogitato, delectatio ipsa non est conditionalis: quoniam conditionalis nihil ponit in esse. Huiusmodi autem delectatio ponitur in esse voluntarie. Et propterea delectatio ipsa non spectat ad objectum desideratum, & cogitatum, quatenus est conditionale; ac per hoc redit ad naturam sui generis, scilicet delectationis morose de illicito concubitu. Ex hoc namque quod actus, ut conditionalis, non faciat ipsam delectationem ut conditionalem, sequitur quod relinquat eam in genere delectationis voluntariæ de concubitu, seclusa conditione, quæ sola faceret illum licitum. Et hoc est nihil aliud dicere quam relinquere illam in specie delectationis voluntariæ de concubitu, ac si illa conditio non esset cogitata. Hactenus Caietanus totidem fere verbis. Cuius doctrina, licet paullulum pro materiæ conditione subtilior, facile tamen pervia redditur. Desiderium fertur in objectum futurum conditione suspensum. Delectatio fertur in objectum ut præsens, & absolutum: quia, inquit Caietanus, conditionalis nihil ponit in esse.